Ieunium autem naturæ, dicitur abstinentia ab omni cibo & potu, quale ad Eucharistia sumptionem requiritur, per cap. Ex parte de celebri Missarum: de quo cum de ipsa Eucharistia in sequenti libro 29. Ieunium vero virtutis, dicitur abstinentia à cibo & potu, cum moderatione, quam recta ratio dictauerit; ita scilicet, vt homo comedendo & bibendo, in eo quod naturæ necessarium est nec deficit; nec notabiliter excedat: sed sumat quod ad vitam & debitam corporis valetudinem conuenienter: prout explicit Medina. Qui postea in sequenti questione 12. declarat quomodo ratio virtutis ei conueniat: quod est Scholastici instituti speculativa. Ieunium denique Ecclesiæ dicitur illud de quo datur Ecclesiæ præceptum; per quod cum determinetur præceptum diuinum, non modo quoad tempus, sed etiam quoad modum ieunandi (in quo distinguuntur à præceptis Ecclesiasticis de confessione, & de sumptione Eucharistie, determinantibus diuina præcepta solūmodo quoad tempus) fit ut oblitio, quam Christianus habet ieunandi, tota abstinetur ex eodem præcepto Ecclesiastico: sicut porro ut totus hic tractatus instituendus sit de ieunio Ecclesiastico. De quo agitur in iure Canonico, apud Gratianum quidem distin. 4. & 7. 6. & de consecr. distin. 3. & 5. in decreta libris vero ita de obseruar. ieuniorum. Agitur & à Theologis scholasticis, à D. Thomas quidem in cit. q. 147. & ab Alexandro Alensis in 4. part. qu. 28. A reliquis vero in 4. distin. 15 & nonnunquam distin. 16. vt à Gabriele quæst. 3. Item quæ à Summulariis in verbo ieunium, & à D. Anton. 2. part. tit. 6. cap. 2. ab Abulensi in cap. 6. D. Matth. quæst. 12. 4. & pluribus sequentibus, à Ioanne Medina in cit. Cod. per tredecim quæstiones: à Couar. in lib. 4. variarum resolutionum cap. 20. & à Nauar. in Epichir. cap. 21. à num. 11. & à recentioribus, vt à Bellarm. in tom. 3. controvergia tertia generali li. 2. à Gregorio à Valentia secunda secundæ dist. 9. quæst. 2. & ab Azorio in prima parte Moralium institutionum libr. 7. Quæ vero necessaria videtur ad Confessarij & Pœnitentis institutionem completemur, dicendo prius de de eiusdem ieunij definitione & diuisione: quod fieri in hoc eodem cap. Secundo, de necessariis ad illud. Tertiò, de modis quibus ipsum vio-

122.

123.

124.

latit[er]

latur. Quarto, de peccato quod committitur ipsius violatione. Quinto, de peccato quod committitur participando in eadem violatione. Sexto, de causis excusantibus ab illius obseruatione. Septimo, de his quae vrgent nos ad eamdem obseruationem: sicut sequentibus capitibus. Quae autem addenda viderentur de sua ceterorum operum poematum; quae sive a nobis sponte suscepimus; sive Deo insigente, patienter a nobis tolerata, possunt iuxta Concil. Tridentinum 14. cap. 9. rationem satisfactionis habere: partim sumenda sunt ex dictis lib. 2. cap. 14. sect. 11. 12. & 13. partim relinqua sunt tum Confessarij, tum etiam Penitentis prudenter.

De definitione ieiuniij Ecclesiastici.

SECTIO I.

125.

Definiri autem potest ieiunium Ecclesiasticum: Voluntaria ciborum abstinentia, que communis lege & consuetudine Ecclesie obseruantur. Cuius definitionis prior pars, *Voluntaria ciborum abstinentia*, tenens locum generis, declarat id in quo ieiunium Ecclesiasticum comunicat tam cum ieiunio virtutis, quam cum ieiunio priuatis; de quo in sequenti nro. 126. versus finem erit mentio. Ex ea autem definiuntur tria documenta.

Prium est, non frangi Ecclesiasticum ieiunium, nisi frangatur abstinentia. Vnde sequitur, eum qui gustat cibum, nec deglutiit, non frangere ieiunium; cum vero frangere qui deglutiit cibum, quantumvis non gemit, vt deglutiens ossa fortilia. Secundum est, non seruare ieiunium Ecclesiasticum ab eo, qui in ieiunio abstinet a cibo; seu, quia non potest cibum habere: non enim ieiunat voluntate, sed necessitate. Tertium est, in hac materia, cibum a potu & medicina, cum quibus commune habet, quod ore sumatur, non esse distinguendum ex modo, quo sumitur, quasi nomine cibi id tantum intelligatur, quod comeditur: cum lac, etiam si potetur, sicut vinum, sit tamen cibus: sed esse ex fine & principali effectu distinguendum: vt id quod principaliter institutum est ad nutritionem, dicatur cibus, quocumque modo ore sumatur: id vero quod principaliter facit ad bonam nutrimenta dispositionem, & ciborum digestionem, vocetur potus: & id quod principaliter est contra morbos, sive comedatur, sive bibatur, vocetur medicina.

126.

Posterior autem pars eiusdem definitionis, *tenens locum differentiae*, ostendit id quod est ieiunio Ecclesiastico proprium, separans ipsum a reliquis ieiuniis. Nam constitutum est communis lege & consuetudine totius Ecclesie, non convenit reliqui ieiuniis. Etenim ieiunium virtutis constitutum est iure naturali: si quidem una cum rationis instinctu, insitum est nobis temperantia, sicut aliarum virtutum, praeciprum, & quasi semel. Ieiunium vero illud quo aduersus peccata abstinetur a licetis, ijsve quibus saluam temperantiam virtutem vi possumus, est iure diuino constitutum per illud Ioh. 2. Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, &c. Et per illud quod Matth. 6. Dominus noster vt orandi ac elemosynam dandi, sic & ieiunandi modum tradit. Immo vero quia vrgente corporis vel animae necessitate, aut vitalitate, ratio illud ipsum distat: iure quoque naturali constitutum censeri potest, perinde ac precedens. A quo tamen differt, vt, prater ea qua habeat Couar. lib. 4. variarum reuelat. cap. 20 nam i. factis ostendit: quod semper quidem temperanter sobrieque sit viuendum: non autem semper a licetis abstinentium: vt patet ex responsione a Christo facta discipulis D. Iohannis Baptista, apud D. Matth. cap. 9. Nunquid possunt filii sponsi lugere quandiu sponsus est cum illis, &c. Itemque ex admonitione D. Pauli in priori ad Corinth. cap. 7. Nolite fraudare inuicem, nisi forte ex conuenientia tempus, ut vacetis ieiunio & orationi. Reliqua denique ieiuniia sunt constituta lege priuata: quævel persona aliqua, vel populus aliquis, se ad ieiunandum adstrinxit. Quæ tamen differentia non obstat quin ieiunium Ecclesiasticum magnam cum aliis habeat affinitatem. Nam induit rationem ieiunij virtutis, vt patet per tradita a Medina in cit. a quest. 12. nihilque in se includit; unde medium virtutis corrum patitur, vt bene nō rati Richardus loco citato. Deinde ad ieiunium iuris diuini sic affectum est, vt cum illud absolute præceptum sit, Ecclesia per suum præceptum determinet certum tempus & modum, quo obser-

vari debeat ex D. August. epist. 86. ad Casulanum: nimis in eo committatur excessus, quem humana infirmitas non patiatur, vel defectus, ex quo parum, aut etiam nihil, fructuosum sit. Denique in ieiuniis priuatis forma illius retinetur. Nempe qui ex deuotione, aut ex voto, vel ex præcepto Confessarij ieiunat, abstinet a carnis, & est vna refæctione contentus, sumpta circa meridiem. Porro ieiunium Ecclesiasticum sanctum ac salutare esse, aduersus haereticos nostri temporis, propugnatum, qui vole videte poterit cum apud Bellar. tom. 3. in tercia controversia generali lib. 2. cap. 11. tum apud Gregor. à Valen. secunda secunda disp. 9. q. 2. puncto 2.

Varia divisiones ieiuniij Ecclesiastici.

SECTIO II.

Ieiunium Ecclesiasticum laicorum sumptum dividitur primo in commune, quod in tota Ecclesia seruatur; & in privatum, quod ex voto vel ex Confessarij, aut Superioris particulari præcepto, vel ex gentis aut ciuitatis speciali statuto suscipitur: de quo non est in presentiarum sermone. Commune rursus dividitur in perfectum & in imperfectum. Illudque est, in quo a certis cibis, maximè a carnis abstinetur & semel tantum intra diem naturalem corpus cibo reficitur: hoc verò est, in quo licet corpus, plusquam semel in die reficitur, tamen a certis cibis abstinetur, quale seruatur diebus dominicis in Quadragesima, & feria sexta ac Sabbatho per annum, quando nullum aliud indumentum est ieiunium, & in diebus Rogationum. Atque imperfectum ex D. Thoma 2. 2. in eadem questione 147. art. 5. ad 3. distinguitur in ieiunium exultationis & letitiae, de quo non debet dari præceptum, quia procedit ex insinuacione spiritus sancti: & in ieiunium afflictionis, quale est quod ab Ecclesia institutum, & de quo nobis est hic sermo: quodque ex tempore, illius obseruationi determinatio ab Ecclesia, distinguitur in Quadragesimale, Quatuor temporum & Vigilarum.

De quorum primo, hoc est, de Quadragesimale, obseruandum est, ex cap. Quadragesima, De consecr. distinc. 5; ipsum esse ieiunium quadraginta dierum ante pascha, in quibus dum ieiunando affl. gemit, Deo quasi anni decimas damus. Quoniam autem a prima Dominica Quadragesime usque ad Pascham, sex hebdomadas computantur contingentes quadraginta duos dies; ex quibus sex Dominicæ subtrahuntur ieiunio, ita vt remaneant solus triduum sex, factum est, vt ad implendum sacram quadraginta dierum numerum, quem Saluator noster suo ieiunio consecravit, adderentur quatuor dies praecedentis hebdomadæ, sive in initium Quadragesimæ a quarta eiusdem hebdomadæ feria sumeretur: quæ propter ea dicitur caput ieiunij.

Quis alius ante D. Gregor. (ex cuius homil. 16. in Euangelia sumptus est memorare Canon) Quadragesimæ fuerit in Ecclesia vsus in chanci ieiunij Quadragesimalis: quis item eiusdem fini endi, videri potest apud Azorium in cit. li. 7. c. 12. q. 2. & 3. sicut & quanta fuerit in obseruanda Quadragesimæ varietas potest apud Bellar. in cit. lib. 2. c. 15. Nam res est longa, & quæ ad iudicium de peccatis nobis propositum non videretur esse necessaria.

Cæterum Quadragesimalis ieiunio præceptum duo habet, in quibus plurimi alii Ecclesia præceptis antecellit, digna notatu hoc nomine, quod ieiunij obseruationem, vix ira ingentes eius vitalitates, nobis reddant commendatam. Vnu est, quod non fuerit datum subsequentibus temporibus; sed ab ipsis Apostolis initio nascentis Ecclesie: pro quo multi Authores citantur a Couar. in memor. cap. 20. nu. 4. sed nobis sufficit extare Canonem 68. eorumdem Apostolorum, in quo sacram Quadragesimæ ieiunium, & vt iam tunc institutum, obseruare admonemur.

Item de eodem mentionem esse apud D. Clementem in libro 5. constitutum. Apost. cap. 12. & apud D. Ignatium in Epistola ad Philipp. qui Apostolorum tempore vixerunt. Alterum est, Quadragesimæ ieiunium institutum esse ab Apostolis ad exemplum Christi, qui inchoatus sacrofacti Euangelij prædicationem, ieiunauit quadraginta dieb. & quadraginta noctibus Matth. 4. Pro qua re plures Patrum authoritatis habet Bellar. in cit. lib. 2. cap. 16. in 7. causa institutio ieiunij Ecclesiastici. Quod vero aliqui ex illis (quotum Azor.

in præ-

^{110.} in præced. quæst. i. meminit) docere videntur Quadrageſi-
male ieſunum à Chriſto eſſe iſtitutum, ita ut de iure diu-
no feruandum ſit, bene Ioannes Medina explicat in memoria
to Cod. de ieſun. quæſt. 2. Vbi etiam ſoluit alia quæ ad idem co-
firmandum facere videntur: in quibus immorari non eſt iſ-
tituti noſtri, ſicut nec in reſenſendis cauſis iſtitutionis e-
iusdem ieſunij, quas ex Patribus Bellarm. perſequitur in cit. c.
16. Etiā enim ea fuit digna ſcitur, non veniunt tamē in conſi-
derationem, cum iudicandum eſt, an contra hoc præceptum
peccetur in aliquo caſu.

Satis igitur fuerit paucis monuſſe, à nonnullis Patribus,
vt d. Ambroſio, Beda, & Maximo (quod unum Medina ipſe
meminīt) ieſunum Quadrageſimale non humana cogita-
tionē inueniunt, ſed diuina maleſtate præceptum ſum duci: eo
quod authoritatem habeat ab exemplo Chriſti: qui ieſunum
do quadrageſinta diebus & quadrageſinta noctibus, ſacrum fe-
cit quadrageſinum ieſunum, & apud Deum commendabile
atque accepturn; ita ut in magna reuerentia habendum,
perindeque obſeruandum ſit, ac verē eſſet à Chriſto accep-
turn: non autem quod Chriſtus illud iuſſerit: ſicut nec cum
virginitatem, & eximiam paupertatem feruauit, nos ad eas
præcepto adiſtrinxit: ſed tantum imitationem proponuit. Et
certè quod ſuo ieſunionon inidiuerit ciborum diſcretionem,
quā in Quadrageſima feruare præcipimur, pater eo e o, quod
dixit diſcipulis Luca 10. In quamcumque ciuitatem intrae-
ritis, & ſuſcepient vos, manducate quæ apponunt vobis.
Pater etiam ex diſpenſatione, quam Papa ſoleſ nonnullis
date comedendi ouia, cafeum, ac etiam catnes in Quadrageſi-
ma quia diſpenſatione deciperentur fideles, ſi talis diſcre-
tio feruari debet de iure diuino, in quo papa non diſpen-
ſat proprie, cul & ipſe tanquam inferior ſubieciſt ſicut ca-
teri.